EDT-GP - 232021
Código de validação: E2D0E5DCCD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA DE
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO ESTADO DO
MARANHÃO - CONCURSO DE INGRESSO - PROVIMENTO OU REMOÇÃO -
EDITAL 001/2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61 da Resolução nº. 28, de 17 de
maio de 2010; e,

CONSIDERANDO a publicação no Diário Eletrônico da Justiça do dia 30 de junho de
2020 do Resultado Final do Concurso Público para a Outorga de Delegação de Serviços
Notariais e Registrais do Estado do Maranhão – Edital 001/2016;

CONSIDERANDO o disposto no item 15.7 do Edital nº 001/2016, que prevê a
realização de nova audiência de escolha após o término das primeira e segunda
audiências de escolha e encerrados os prazos legais de investidura e exercício nas
delegações outorgadas, caso permaneçam serventias extrajudiciais vagas;

CONSIDERANDO a comunicação a respeito da investidura dos candidatos aprovados
no certame, constante do OFC-CSERVCGJ – 6632021,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a convocação dos candidatos aprovados conforme homologação
do concurso realizada em 09 de novembro de 2017, com classificação final elencada na
Portaria nº 31/2020 – IESES, para se fazerem presentes nos dias 20 e 21 de julho de
2021, de acordo com o cronograma a seguir, no Plenário do Tribunal de Justiça,
situado à Praça D. Pedro II, s/n, Centro, nesta cidade de São Luís/MA, na Terceira
Audiência Pública de Escolha de Serventias Vagas, remanescentes das Primeira e
Segunda Audiências, constantes do Anexo I deste edital, em conformidade com o item
15.7 do Edital 001/2016:

Grupo 01 – 20.01.2021 às 09h_Candidatos aprovados na modalidade ingresso por
remoção:

1.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Relação de Candidatos Aprovados para Vagas Regulares
(ordem de classificação por opção de acesso)

6104 - Ingresso por Remoção

Ordem
Class
Final Nome do Candidato RG

Data de
Nasc. Final

1 1 LUCAS CARDOSO LOPES SEMEGHINI 84984914 17/01/81 7,93

2 2
CAROLINA MIRANDA MOTA
FERREIRA 149724420007 27/06/85 7,93

3 3
TASSIA MARA MARTINS LIMA DE
OLIVEIRA (SUB JUDICE) 597638620160 10/05/84 7,77

4 4
PEDRO HENRIQUE DE CAVALCANTE
LIMA 1823688233 19/05/83 7,73

5 6
NADJA KARINA BUNA ASSUNCAO E
SILVA 592974960 10/12/83 7,67

6 8 THIAGO AIRES ESTRELA 916495981 25/03/85 7,6

7 9
ANDREA SALES SANTIAGO
SCHMIDT 2000002009430 09/06/85 7,57

8 10 ÉLCIA RODRIGUES LIMA 195693949 13/07/80 7,5
9 11 CRISTIANO DE LIMA VAZ SARDINHA 920634982 17/06/83 7,47

10 14 LIVIA DE OLIVEIRA AYUB ALVES 9150678 04/11/80 7,37
11 15 LÍLIAN ARAÚJO CARVALHO BUCAR 1413101 10/02/77 7,27

12 16
GRACIANA FERNANDES GOMES
SOARES 105237930 14/10/80 7,23

13 17 DIEGO DE MOURA ARAÚJO 2001002025263 15/01/83 7,23

14 18
CAROLINA GRAZIELA SOUZA
MENDES ROBERTO 6076175402 20/01/81 7,2

15 20
KAMILLY BORSOI BARROS (SUB
JUDICE) 327465420070 01/11/77 7,2

16 21
MARCUS VINICIUS DE MATOS
CHAVES 696042975 14/11/79 7,13

17 24
HAROLDO CORREA CAVALCANTI
NETO 112024939 23/10/80 7,07

18 28 RAFAEL JOSÉ DE MORAES 80904053 20/04/87 6,67

19 30
LARISSA LYANNA RIBEIRO
NOGUEIRA 1176969991 06/09/82 6,57

20 31 ELIANE DELMONDES DE SOUSA 67484930 01/01/79 6,57
21 32 MIRELLA BRITO ROSA 957375980 24/05/84 6,5

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

22 35
ANA CAROLINA TERÇAS DE
ALMEIDA ABDALLA (Sub Judice) 666198969 12/08/82 6,4

23 37 VITOR DE LIMA VAZ SARDINHA 920633986 21/09/85 6,23
24 38 ANA LUCIA LIMA SANTOS SOUSA 468077952 17/11/71 6,2

25 41
GABRIELLA DIAS CAMINHA DE
ANDRADE 447751956 11/09/81 6,07

26 43 PEDRO MARCELO SOUSA BALDEZ 349729948 09/10/81 5,93
27 44 LUIZ DE FRANCA BELCHIOR SILVA 335067020070 25/03/81 5,87

28 45
MILENA SAMPAIO SOUSA BELCHIOR
SILVA 396473954 18/09/81 5,83

29 47 ELOIZA BARBOSA BONIFACIO 11555483 20/06/79 5,53

30 48
ROSALINA ARAUJO RODRIGUES
DOS SANTOS 177995939 19/05/81 5,23

Grupo 02 – 20.07.2021 às 15h_ Candidatos abaixo relacionados aprovados na
modalidade ingresso por provimento:

2.

Relação de Candidatos Aprovados para Vagas Regulares

(ordem de classificação por opção de acesso)
6015 - Ingresso por Provimento

Ordem
Class
Final Nome do Candidato RG

Data de
Nasc. Final

1 5
GUIOMAR ROCHA PEREIRA
MAGALHÃES BITTENCOURT 99001282041 20/03/86 8,3

2 7 GILCIFRAN ANDRADE MIRANDA 99002244712 07/07/84 8,27
3 9 RENATO MADEIRA REIS 335103944 20/03/83 8,07
4 10 DIEGO VIEIRA SARMENTO 2279119 09/12/85 8,07
5 11 MARCO ANTONIO ZANELLA DUARTE 20919 07/01/78 8,07
6 12 LUCAS CARDOSO LOPES SEMEGHINI 84984914 17/01/81 7,93

7 14
CAROLINA MIRANDA MOTA
FERREIRA 149724420007 27/06/85 7,93

8 15
LARISSA AGUIDA VILELA PEREIRA
DE ARRUDA 796635 05/11/82 7,83
ANA CRISTINA DUARTE PEREIRA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

9 17 MURAI 69925444 14/10/65 7,77
10 18 ANAMARIA ADERALDO LOBO 2001010247580 31/05/85 7,77

11 19
TASSIA MARA MARTINS LIMA DE
OLIVEIRA (SUB JUDICE) 597638620160 10/05/84 7,77

12 21
PEDRO ROBERTO MEIRELES LOPES
(SUB JUDICE) 355045958 17/04/81 7,73

13 22
KATIÚSCIA KARLA MORAES
PINHEIRO FALCÃO 789168979 29/12/84 7,73

14 23 NARA LAISE ARAUJO PACHECO 2056632 07/12/84 7,73

15 24
PEDRO HENRIQUE DE CAVALCANTE
LIMA 1823688233 19/05/83 7,73

16 26 DIOGO EMANUEL DE SOUZA SALES 881846988 12/03/83 7,7
17 27 THIAGO MENDONÇA ESTEVES 7299332 27/05/84 7,7
18 31 SILVANEIDE REGO DE ARAUJO 162637934 22/07/75 7,6
19 32 TIAGO DOMINGOS SOUSA BALDEZ 1031779989 02/07/83 7,6
20 33 ANA GABRIELA GOMES PINTO 158567920005 03/01/90 7,57
21 35 NEYLANE SILVA DE SOUSA 3217480 10/08/92 7,57
22 37 BRUNO MANZI PEREIRA 8441782 01/08/78 7,57
23 38 THIAGO CARDOSO COUTINHO 3676630 19/06/82 7,57
24 39 ANDREA SALES SANTIAGO SCHMIDT 2000002009430 09/06/85 7,57
25 41 JEFFERSON PEREIRA FREITAS 907216986 19/11/83 7,53
26 42 ÉLCIA RODRIGUES LIMA 195693949 13/07/80 7,5
27 43 FERNANDA BELOTTI ALICE 61250948 02/06/79 7,5
28 44 CRISTIANO DE LIMA VAZ SARDINHA 920634982 17/06/83 7,47
29 48 FÁBIO FERRO FONTES 284559520042 13/10/89 7,4

30 49
JOAO VINICIUS AGUIAR DOS
SANTOS 15009 26/06/83 7,4

31 50
BRUNNA BEZERRA FELIZOLA
MACHADO 2006009010734 21/01/89 7,4

32 52
VANESSA DINIZ MENDONÇA
MIRANDA 2002010482676 13/04/80 7,4

33 53 LIVIA DE OLIVEIRA AYUB ALVES 9150678 04/11/80 7,37

34 58
MARCOS ANTONIO SANTANA
BARBOSA CAMPOS 2092443 15/08/81 7,3

35 59 ISIS WENDPAP DEQUECH 519835120146 10/10/88 7,3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

36 60 MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA 1919913 29/11/79 7,3
37 61 WIQLIFI BRUNO DE FREITAS MELO 2743288 05/07/91 7,27
38 63 LIA DA CUNHA BATISTA 129068119995 20/10/86 7,27
39 64 LÍLIAN ARAÚJO CARVALHO BUCAR 1413101 10/02/77 7,27
40 65 DIEGO DE MOURA ARAÚJO 2001002025263 15/01/83 7,23

41 66
GRACIANA FERNANDES GOMES
SOARES 105237930 14/10/80 7,23

42 68 FREDIANO BENVINDO DE SOUSA 2494809 07/03/85 7,23
43 69 CARLOS RODRIGO ALVES GARCIA 131011520003 29/11/83 7,23
44 71 JACKS RODRIGUES FERREIRA FILHO 2005010132599 11/11/88 7,2

45 72
SELMA CRISTINA RODRIGUES
ZENNI 124915719993 23/01/84 7,2

46 74
KAMILLY BORSOI BARROS (SUB
JUDICE) 327465420070 01/11/77 7,2

47 77 HELMO LOIOLA BRITO 133519 17/02/76 7,17
48 88 DANIEL RODRIGUES BRAGA 169660320017 01/05/91 7,07

49 91
HAROLDO CORREA CAVALCANTI
NETO 112024939 23/10/80 7,07

50 93 BRUNO MENDONÇA DIAS CARNEIRO 170272820017 06/08/87 7,03

Grupo 03 – 21.07.2021 às 9h_Candidatos abaixo relacionados aprovados na
modalidade ingresso por provimento:

3.

Relação de Candidatos Aprovados para Vagas Regulares

(ordem de classificação por opção de acesso)
6015 - Ingresso por Provimento

Ordem
Class
Final Nome do Candidato RG

Data de
Nasc. Final

51 95 SANDERSON MARTINS FERREIRA 171400920010 01/05/88 6,97
52 96 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA 812324978 23/02/83 6,97
53 101 RAFAEL DUARTE RIBEIRO 162417620015 19/12/88 6,93

54 105
ANNA BÁRBARA ALENCAR DE SÁ E
FREITAS SILVEIR 5006114 12/03/89 6,9

55 119
DAVI EZON NUNES DOS SANTOS
FERRAZ 419783954 16/03/81 6,77

56 120 LUIZA MARIA ROCHA VOGADO 1601175 15/04/79 6,77

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

57 122
CAMILA ASSUMPÇÃO COSTA
GONÇALVES MENDONÇA 214519220021 14/04/88 6,73

58 127
SARA DE CALDAS BRITO GADELHA
DE LIMA 2135086 25/07/87 6,7

59 135 GRACE CASTELO BRANCO FREITAS 3980498 10/09/70 6,67

60 137
VANESSA MILBOURNE PIRES
FERREIRA 69419930 21/09/78 6,67

61 139 ANDRÉ LUIZ DE CAVALCANTE LIMA 98025053702 30/04/81 6,63
62 143 THEMIS SIMOES ROCHA MENEZES 4069646281 13/06/78 6,6
63 148 SAMILE SEKEFF SIMÃO ALMEIDA 307534920064 12/09/91 6,57

64 157
ROSANGELICA CASTELO BRANCO
CAMPOS NORONHA 275268320048 09/08/87 6,53

65 165
VICTOR GEORGE SANTIAGO
LAMEIRA 3775225 10/04/83 6,47

66 169 VICTOR HUGO BARBOZA CHALUB 502682024 08/11/88 6,43
67 170 EDUARDO DE PÁDUA CRUZ SOUSA 108294935 13/08/80 6,43

68 174
THAIS DOS SANTOS DUARTE
ARRAIS (SUB JUDICE) 156223220004 04/03/89 6,4

69 175
THYAGO MARLEY OLIVEIRA
FERREIRA 838692974 11/12/81 6,4

70 177
ANA CAROLINA TERÇAS DE
ALMEIDA ABDALLA (SUB JUDICE) 666198969 12/08/82 6,4

71 180 ANTONIA DE LIMA SILVA 304781920068 28/07/67 6,37
72 182 ERICO ROBERTO GOMES LOPES 316710946 06/04/79 6,37
73 184 CAMILA FECHINE MACHADO 2008097019182 24/07/93 6,33

74 188
CARMEN LORENA FERNANDES
MORALES 4947853 15/04/71 6,3

75 189 PAULA VIANA PEREIRA BRANDÃO 227060220026 22/10/93 6,3
76 192 UENDEL ROGER GALVAO MONTEIRO 759328 11/04/88 6,27
77 205 RAUL FRANCLEY PASSOS OLIVEIRA 22859438 03/05/90 6,1

78 206
PALOMA QUINTANILHA VELOSO
SANTOS 1061090997 11/07/82 6,1

79 208
ANDRÉA EXPÓSITO BACELAR NUNES
LINS 857519980 05/04/82 6,07

80 213 NAYRA MORAIS CORREA 1228210990 22/09/84 6,03
81 218 KLÉVIA NUNES LIMA 1232192993 03/01/86 6

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

82 220 RENATA FERREIRA RAMALHO MEIRA 2706647 28/02/88 5,97
83 221 ROSANNE ROCHA ANTONIALLI 2168134 08/10/84 5,97
84 224 LOURIVAL DA SILVA RAMOS JUNIOR 162958935 07/07/76 5,93

85 227
MARCELLE ANDRADE RIBEIRO (SUB
JUDICE) 30928613 16/03/86 5,9

86 229
ARYANE DOS SANTOS SILVA DE
PAULA 154041720001 26/08/85 5,87

87 237 ENÉSIO FERREIRA DA SILVA 491780420130 26/03/68 5,7
88 238 JAMMSON SOUSA DE ALMEIDA 69217939 22/05/79 5,7
89 240 MARIA CAROLINA FALCÃO DE LIMA 1449346 12/06/78 5,63
90 243 GARDENIA COELHO VELOSO 161532220012 26/03/79 5,57
91 244 NATAL RODRIGUES CHAGAS 352543420082 25/12/69 5,53
92 246 IGOR MARCELLUS ARAUJO ROSA 202961108 13/08/87 5,5

93 253
FERNANDA ARAUJO ABREU (SUB
JUDICE - PCD) 828176973 15/07/83 5,07

94 254 LUIZ GUILHERME SILVA GODINHO 17231753 16/04/93 4,87
95 255 ANDRESSA MOURA E SILVA 2002009049336 26/08/89 4,83
96 257 DJANNE LOPES REGO REIS 792802977 25/02/83 4,57

Grupo 04 – 21.07.2021 às 15h_Candidatos da modalidade remoção que não tenham
escolhido na modalidade remoção e tenham interesse em escolher serventias
eventualmente remanescentes da escolha na modalidade ingresso, na forma do item
15.5.d do Edital:

4.

Art. 2º O candidato ou seu procurador deverá comparecer ao local com antecedência
mínima de meia hora (30 minutos) em relação ao início da audiência para o seu
respectivo grupo, portando cédula de identidade e o instrumento de procuração, se for
o caso, para que se proceda à respectiva identificação e assinatura da lista de
presença.

Art. 3º Informar, nos termos do item 15.2 do Edital 001/2016, que o candidato
impossibilitado de comparecer poderá ser representado por mandatário, devendo
apresentar o instrumento de procuração com poderes específicos, procuração que
poderá ser por instrumento público ou por instrumento particular com firma
reconhecida, para o exercício do direito de escolha.

Art. 4º Reiterar, nos termos do item 15.3 e 15.3.1 do Edital 001/2016, que a escolha de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

serventia terá caráter definitivo, vedada a possibilidade de qualquer modificação,
exceto em decorrência do item 15.7 e seus subitens, sendo que o não comparecimento
do candidato ou mandatário habilitado será considerado desistência, não se admitindo
pedido que importe em adiamento da opção.

Art. 5º Consignar que é vedada a acumulação de delegação outorgada, na forma deste
Concurso, com cargo ou função pública, nos termos do item 15.4 do Edital 001/2016.

Art. 6º Diante da situação de pandemia por COVID-19, serão exigidos alguns cuidados
adicionais para que se possa evitar aglomerações e manter a higiene e o
distanciamento social necessários dentro do local da audiência:

Somente o candidato ou seu procurador constituído terão acesso ao recinto, não
sendo, portanto, permitida a entrada de acompanhantes;

a.

Será obrigatório o uso de máscaras de proteção por todos os participantes;b.
Será obrigatório o distanciamento social entre os participantes, que deverão
sentar-se nos locais indicados;

c.

Será obrigatória a higienização das mãos, bem como a medição de temperatura
dos ingressantes antes de entrar no recinto;

d.

Será obrigatória a saída imediata do recinto após o fim da audiência do seu
grupo.

e.

Art. 7º Os candidatos aprovados ficam advertidos de que, no caso de prejuízos ao
Poder Público e a terceiros – associados à má-fé, deslealdade, prática de ilícito,
desistência e renúncia imotivada e abusiva, mercancia da escolha de serventia,
acumulação indevida, ainda que velada, de serventias e proposital e premeditada
omissão quanto ao exercício da atividade notarial ou de registro, responderão
(responsabilidade civil indenizatória) pelos seus atos, podendo a Presidência ou a
Corregedoria de Justiça expedir comunicação aos órgãos competentes para apurar e
reprimir eventuais desvios.
Art. 8º Consignar que será garantida a publicidade da
audiência através da transmissão ao vivo pelo site do Tribunal
de Justiça do Estado do Maranhão: “http://www.tjma.jus.br/”.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO
LUÍS.

ANEXO I do EDT-GP 232021
Relação de Serventias Vagas

Remanescentes da 1ª e 2ª Audiências de Escolha – Atribuições e Observações

Ordem MUNICÍPIO SERVENTIA ATRIBUIÇÕES DATA DE
VACÂNCIA

CRITÉRIO DE
INGRESSO

Art. 192 da Lei

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

1 Luís
Domingues ÚNICO Complementar nº

14/91
16/01/90 PROVIMENTO

2 Afonso Cunha ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/91

10/02/92 PROVIMENTO

4 Porto Rico do
Maranhão ÚNICO

Art. 192 da Lei
Complementar nº

14/91
30/11/00 PROVIMENTO

5 Serrano do
Maranhão ÚNICO

Art. 192 da Lei
Complementar nº

14/91
30/11/00 PROVIMENTO

6
São Raimundo

do Doca
Bezerra

ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/91

30/11/00 REMOÇÃO

7 Central do
Maranhão ÚNICO

Art. 192 da Lei
Complementar nº

14/91
30/11/00 PROVIMENTO

10 Belágua ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/91

30/11/00 PROVIMENTO

12 São Roberto ÚNICO
Art. 191 da Lei

Complementar nº
14/91

30/11/00 REMOÇÃO

17 Bacurituba ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/91

30/11/00 PROVIMENTO

21 Nova Iorque ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/91

15/10/09 REMOÇÃO

36 Vitória do
Mearim 1º Ofício

Art. 191 da Lei
Complementar nº
14/91, alterada

pela Lei
Complementar nº

182/2016

14/02/12 REMOÇÃO

48 Água Doce do ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº 30/09/13 REMOÇÃO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Maranhão 14/91

50 Sitio Novo ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/91

29/11/13 PROVIMENTO

59 Centro do
Guilherme ÚNICO

Art. 192 da Lei
Complementar nº

14/91
13/04/15 PROVIMENTO

70 São João do
Sóter ÚNICO

Art. 192 da Lei
Complementar nº

14/91
21/07/15 PROVIMENTO

76 Cajari ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/92

13/10/15 PROVIMENTO

82 Tufilândia ÚNICO
Art. 192 da Lei

Complementar nº
14/92

13/10/15 PROVIMENTO

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/07/2021 09:59 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

EDT-GP - 232021 / Código: E2D0E5DCCD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php